— 1 —

中共兰州资源环境职业技术学院委员会文件

兰资环院党发〔2017〕27号

关于印发《兰州资源环境职业技术学院
党委中心组理论学习制度》的通知

各系党总支、直属各支部，各部门：

为了进一步规范学院党委中心组的学习，用正确的理论指导

学院改革和发展实践，提高学院党员领导干部的思想政治理论素

质、领导水平和管理水平，现将《兰州资源环境职业技术学院党

委中心组理论学习制度》修订予以印发，请认真遵照执行。

中共兰州资源环境职业技术学院委员会

2017 年 2 月 26 日

— 2 —

兰州资源环境职业技术学院

党委中心组理论学习制度

第一章  总  则

第一条  为了进一步规范学院党委中心组的学习，用正确的

理论指导学院改革和发展实践，提高学院党员领导干部的思想政

治理论素质、领导水平和管理水平，修订本制度。

第二条  党委中心组成员要充分重视中心组学习，严格遵守

中心组学习制度。党委中心组成员要在学院的政治理论学习中起

带头作用，做出表率。

第三条  党委中心组学习要理论联系实际，坚持与国际国内

形势相结合、与学院的工作实际相结合、与部门和个人的思想工

作实际相结合。要结合学院工作的重点、难点、热点问题组织成

员进行专题研讨，发挥理论学习对实际工作的指导作用。

第二章  组织领导

第四条  党委中心组成员由党委委员及办公室、组织部、宣

传部（统战部、思政教育教学部）、监察室、学生工作部负责人

和教学系党总支负责人组成，可根据学习内容和工作需要吸收有

— 3 —

关人员参加。中心组成员根据职务变动随时变更。

第五条  党委书记任党委中心组组长，主要职责是审定学习

计划，确定学习主题和研讨专题，提出学习要求。专职党委副书

记主持集体学习研讨，指导和检查中心组成员的学习。

第六条  办公室负责中心组学习的具体组织实施工作，包括

制定党委中心组学习计划，做好学习材料的编印、发放工作，协

调和落实开展学习的各项工作，建立学习档案，总结汇报宣传，

同时做好会务考勤、学习记录和信息反馈，并及时完成党委中心

组组长交办的其他有关工作。

第三章  学习内容、方式与时间安排

第七条  党委中心组学习主要围绕党的理论体系及其新成

果、党的重大方针政策、上级重大决策、重要时事、教育和管理

理论等内容展开。每次集中学习原则上围绕一个专题，把学习理

论与指导实践相结合，研究新情况，解决新问题，总结新经验，

增强理论学习的针对性和实效性。

第八条  党委中心组的学习采取自学和集中学习相结合的

方式进行。中心组成员根据自己的工作实际，自学参考书目，制

订学习计划，巩固学习成果，提高理论水平和修养。集中学习采

取组织中心组成员阅读有关书籍和文件、听专题报告和讲座、观

看录像和展览、中心发言和讨论交流等方式进行。

— 4 —

第九条  党委中心组原则上每学期集中学习不少于四次，每

次学习不得少于两小时。如上级领导机关有重要的指示精神需要

学习传达，党委中心组学习可以随时安排。学习的具体时间、地

点、内容和要求，由办公室主任报经组长同意后，通知有关人员。

第四章  学习要求与学习制度

第十条  党委中心组学习既要克服以议工作代替理论学习

的倾向，又要避免就理论谈理论的现象，做到聚精会神地学习，

认真地讨论研究问题，保证学习质量，使学习真正达到提高理论

素养和认识水平、推动工作的目的。

第十一条  党委中心组成员在学习领会的基础上进行讨论，

讨论时要紧扣主题踊跃发言、勇于发表意见。

第十二条  党委中心组成员要大力弘扬理论联系实际的学

风。将理论学习与解决学院改革、发展和稳定中的实际问题紧密

结合，推动学院各项工作持续健康发展。要结合学习专题和工作

实际，每年撰写 1—2 篇教育研究、思想政治理论文章或调研报

告。

第十三条  考勤与请假制度。党委中心组学习实行严格的考

勤制度。办公室负责考勤工作。中心组成员必须准时参加学习，

确因特殊情况不能参加学习的，事前必须向主持人请假。

第十四条  学习通报与档案制度。中心组每次集中学习之

— 5 —

后，利用媒体报道的形式，必要时印发书面的学习纪要，及时把

中心组学习的动态和主要成果告知广大党员干部和师生员工，发

挥示范作用，促进和引导各二级单位党员干部的政治理论学习。

要建立中心组学习档案，档案内容包括：每年中心组学习计划、

学习总结，学习讨论记录，党委中心组成员的学习成果等。

第五章  附  则

第十五条  本制度自印发之日起实施。

第十六条  本制度由办公室负责解释。

办公室                                     2017年 2月 26日印发